Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800202

202

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ineditoriais

AGÊNCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

A Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI torna público que
realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global,
utilizando o sistema eletrônico da Caixa Econômica Federal, para aquisição de 05 câmeras
PTZ Speed Dome com Infravermelho, Software de Vídeo Monitoramento, Servidor para
Processamento e Armazenamento de Imagens, Software Analítico para Cercamento Virtual
com Licença (12 meses), 10 Câmeras de Reconhecimento de Placas de Veículos (OCR),
Software de Detecção de Placas de Veículos com Licença (12 meses), instalação e
treinamento na Cidade de Itabaiana/SE, conforme especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I do Edital. O início da disputa de preços ocorrerá às 09:30h do dia
08/07/2022. Informações por e-mail: licitacao@abdi.com.br. O Edital e seus anexos estão
disponíveis na íntegra nos sites www.licitacoes.caixa.gov.br e www.abdi.com.br
(Transparência e Prestação de Contas, aba "Aquisição de bens e serviços").

LYDIANE MARIA DO AMARAL
Pregoeira

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DAS
BACIAS DOS RIO URUCUIA E CARIRANHA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

Processo 018/2022 - Pregão Eletrônico 008/2022 - Objeto: Registro de Preços para
contratação de serviços técnicos para realização de levantamento lógico e físico de
informações por meio de geoinformática, visando obter, de forma integrada com o
desenvolvimento e aprimoramento da Gestão Tributária Municipal em atendimento aos
Municípios participantes do Convales. Data de Abertura e julgamento: dia 12/07/2022 às
10:00 horas. Informações: www.convales.mg.gov.br e www.bnc.org.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Processo 019/2022 - Pregão Eletrônico 009/2022 - Objeto: Registro de Preços para
contratação de empresa técnico especializada em serviços administrativos, jurídicos,
urbanísticos, de topografia e de georreferenciamento com objetivo de promover a
regularização fundiária de núcleos urbanos e rurais informais, por meio da REURB-S, nos
termos da Lei Federal N.º 13.456/2017, Regulamentado pelo Decreto Federal Nº
9.310/2018, em atendimento aos Municípios Participantes do Convales. Data de Abertura
e julgamento: dia 13/07/2022 às 10:00 horas. Informações: www.convales.mg.gov.br e
www.bnc.org.br.

Arinos-MG, 27 de Junho de 2022
LUAN VINICIUS RODRIGUES DE LIMA

Pregoeiro

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL
DO VALE DO PIRANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022 - SRP

Processo Licitatório nº 022/2022
O Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga -CIMVALPI,

abertura do Processo Licitatório n° 022/2022 - Pregão Eletrônico n° 008/2022. Objeto:
Registro de preços para eventual e futura aquisição, na forma do art. 112, §1° da Lei
8666/93, Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para prestação
de serviço de gerenciamento e controle de frotas incluindo fornecimento de combustíveis
em geral, lubrificantes e aditivos e manutenção corretiva e preventiva com fornecimento
de peças para veículos leves, pesados e máquinas, por meio de implantação e
operacionalização de um sistema informatizado e integrado com utilização de cartão
magnético ou micro processado, através de estabelecimentos credenciados, para atender a
frota dos veículos do CIMVALPI e municípios consorciados. Data da sessão pública:
13/07/2022, às 09:00h, horário de Brasília -DF, no sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br.
O cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado o Edital no
Portal de Compras do Governo Federal e encerra-se, automaticamente, na data e hora
marcadas para a realização da sessão do pregão. O Edital na íntegra, poderá ser obtido nos
sites www.comprasnet.gov.br ou www.cimvalpi.mg.gov.br. Maiores informações poderão
ser obtidas na sede do CIMVALPI, na Rua Jaime Pereira, 127, ou através do e-mail:
licitacao@cimvalpi.mg.gov.br, ou ainda podem ser solicitadas, no horário comercial, junto
ao setor de licitações, através do telefone (31) 3881-3211.

Ponte Nova, 24 de junho de 2022.
RICHELE AP. SILVA DE JESUS

Presidente da CPL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CREDENCIAMENTO Nº 003/2021
PC 023/21 Inexig. 004/21 Credenc. 003/21 Cred. de empresas p/ prest. de serv. de
consultas, proced. médicos e exames de alta, média e baixa complexidade.
1º Aditivo CTR's 035, 037, 038 E 042/2021 e 2º Aditivo CTR 033/2021. Prorroga vig:
10/06/22 a 09/06/23. 2º Aditivo CTR 039/2021. Prorroga vig: 10/06/22 a 09/09/23 s/
alteração valor. Inc. II, art. 57, L. 8.666/93. 08/06/2022.

CREDENCIAMENTO Nº 004/2021
PC 027/2021 Inexig. 005/2021 Credenc. 004/2021 Credenc. de empresas p/ prest. de serv.
de asses. tributária. 1º Aditivo CTR 031 e 032/2021 firmado c/ DINÁ F. DA COSTA-ME-CNPJ
17.895.562/0001-43 e NASSAU DE F. CONSULT. LTDA-ME-CNPJ 32.014.746/0001-40-
Prorroga vig: 09/06/22 a 08/06/23. s/ alteração valor. Inc. II, art. 57, L. 8.666/93.
08/06/2022.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SEMIÁRIDO NORDESTE II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022/PE

O Pregoeiro Oficial do Consórcio Intermunicipal do Semiárido Nordeste II -
CISAN, torna público para conhecimento dos interessados, a realização do Pregão Eletrônico
nº. 008/2022/PE, no dia 11/07/2022, objetivando a Aquisição de materiais, destinados a
composição dos kits de produção de galinheiros, conforme convênio nº 737/2021, celebrado
entre o Consórcio e CAR. Edital disponível no site - https://bll.org.br/ ou através do e-mail:
licitacaocisan.ba@outlook.com - Banzaê - Ba, nos horários das 08:00hs às 12:00hs.

Em 27 de junho de 2022.
JIDEONE MOREIRA SILVA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE - CISAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE -CISAMA, torna público
que fará realizar licitação na modalidade "TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PR EÇO
POR ITEM ", para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, SOB O REGIME DE EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL, PARA CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS, NO MUNICÍPIO DE CORREIA PINTO, SC, conforme Projeto Básico constante do
Anexo "I" do EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 03/2022 -CISAMA.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS: até às 10h00m do dia 20/07/2022.

ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS: às
10h10m do dia 20/07/2022.

REFERÊNCIA AO TEMPO: Horário de Brasília (DF).
LOCAL: Rua Otacílio Vieira da Costa, nº 112, Bairro Centro, Sala de Reuniões da

Amures, Lages/SC.
Obtenção do edital: www.cisama.sc.gov.br.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: Endereço: Rua Otacílio

Vieira da Costa, nº 112, Bairro Centro, CEP 88.501-050, em Lages, SC, e-mail:
licitacao@cisama.sc.gov.br. Telefone/Fax: (49) 3224-4800.

Lages, 27 de junho de 2022.
EVANDRO FRIGO PEREIRA

Presidente da CISAMA

CONSÓRCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.004/2022

Processo Administrativo nº 05310003/2022
Tipo: Menor preço por lote;
Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais Aquisições de Parquinhos Infantis
("brinquedopraças"), com instalação e montagem, e fornecimento de brinquedos visando
atender as necessidades dos municípios consorciados ao CONDRI.
Para eventuais dúvidas, encontra-se a disposição dos interessados através do endereço
eletrônico: licitacaocondrial@gmail.com.

O Edital encontra-se disponível no site http://www.comprasnet.gov.br.
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF
Data da realização: 11 de julho de 2022 às 09h30min (horário de Brasília)

LIDIANE PEREIRA DE MACEDO
Pregoeira

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO
CURIMATAU E SERIDO PARAIBANO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Curimataú Paraibano comunica
que HOMOLOGOU e ADJUDICOU nesta data o objeto: Contratação de Empresas
especializada em confecção/execução de serviços gráficos diversos para atender as
demandas de solicitação de consultas e outros procedimentos encaminhados pelos
pacientes dos Municípios Consociados ao CPIMSCPB, tipo menor preço unitário desta
licitação em favor ALBERTO JORGE COSTA - ME CNPJ 13.864.189/0001-02 com o valor de
18.853,05, classificada pelo critério de Menor Preço Global por item, com base no Art. 23,
Inciso II, alínea "a" da Lei 8.666/93 e suas alterações. Em consequência, fica convocado o
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, da
Lei nº. 8.666/93. Demais informações, 83-3372-2189.

Cuité/PB, 27 de junho de 2022.
JOVINO PEREIRA NEPOMUCENO NETO

Presidente do CIMSC

ECO050 - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A
AVISO DE LICENÇA

A Eco050 - Concessionária de Rodovias S.A. torna público que recebeu do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA a
Licença de Instalação nº 1430/2022, com validade de 5 anos referente ao empreendimento
Eco050 contemplando as obras de restauração, adequação de capacidade, melhoria de
segurança e duplicação da BR 050 Goiás, entre o Km 95,7 no Município de Cristalina e o
km 314,2 no Município de Cumari.

LUIS CARLOS LIMA SALVADOR
Diretor Superintendente

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022 - UASG 927988

Pregão Eletrônico nº 10/2022. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO
INTERNACIONAL DO TURISMO - EMBRATUR - CNPJ: 35.842.428/0001-66. Contratada: ECOS
TURISMO LTDA, CNPJ: 06.157.430/0001-06. Objeto: Contratação de empresa de serviços de
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços especializados de reserva, emissão,
marcação, remarcação, cancelamento e reembolso de passagens aéreas nacionais,
internacionais de quaisquer companhias, brasileiras ou estrangeiras, nos trechos e horários
estabelecidos e serviços correlatos tais como, seguro viagem nacional e internacional, além
de fornecer ferramenta online de auto agendamento (Self-Booking), para atender as
necessidades da Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo - Embratur.
Valor R$ 5.446.172,50 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e setenta
e dois reais e cinquenta centavos). Data de Assinatura: 27/06/2022. Vigência: 01/07/2022
a 01/07/2023. Processo: 72100.002144/2021-16.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO URGENCIAL Nº 23/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de
serviços de Almoxarife, Motorista, Recepcionista, Recepcionista Bilíngue e Secretária
Executiva Bilíngue a serem executados nas dependências da Agência Brasileira de
Promoção Internacional do Turismo - EMBRATUR, em Brasília/DF, na Modalidade
Dispensa Urgencial, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: Art. 9°, Inc. XVII do Manual de Licitações e
Contratos da EMBRATUR. Reconhecimento da Dispensa em 27/06/2022, por Edson
Cavalcante de Queiroz Junior, Diretor de Gestão Corporativa e Ratificação em
27/06/2022, por Sílvio Santos do Nascimento, Diretor Presidente. Valor Global:
R$409.665,84 (Quatrocentos e nove mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta
e quatro centavos). CNPJ da Contratada: 15.219.654/0001-88 - G.S.I - SERVIÇO S
ESPECIALIZADOS EIRELI. Processo nº 72100.000677/2022-44.